
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Качканар 
19.08.2010 г. № 1054 

 
 

Об утверждении Положения о порядке проведения  
конкурса бизнес-проектов предпринимательства  

и  молодежных бизнес-проектов 
на территории  Качканарского городского  округа 

 
 

В соответствии с постановлением Главы Качканарского городского 
округа от 03.12.2009 г. № 1806 «Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства                                 
в Качканарском городском округе (2010-2012 годы)», в целях дальнейшей 
реализации муниципальной политики в целях содействия развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства, Администрация Качканарского  
городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить: 
1) Положение о порядке проведения конкурса бизнес-проектов 

предпринимательства и молодежных бизнес-проектов на территории  
Качканарского городского  округа (далее – Конкурс) (прилагается); 

2) состав Экспертного совета для рассмотрения заявок участников 
Конкурса и подведения его итогов (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте  Качканарского городского 
округа в сети Интернет. 

 
 

 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких

 



 2 

 
 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 19.08.2010 г. № 1054 
 «Об утверждении Положения о 

порядке проведения Конкурса  
бизнес - проектов 
предпринимательства и  молодежных 
бизнес - проектов на территории  
Качканарского городского  округа» 

                                                                                                                                                                           
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке проведения Конкурса молодежных бизнес - проектов  

предпринимательства и молодёжных бизнес - проектов  
на территории  Качканарском городском округе 

 
Глава 1. Общие положения 

 
1. Конкурс бизнес-проектов предпринимательства и молодежных 

бизнес-проектов  проводится Администрацией Качканарского городского 
округа, при участии: 

1) Управления образованием  Качканарского городского округа; 
2) Муниципального фонда поддержки малого предпринимательства; 
3) субъектов предпринимательства Качканарского городского округа. 
2. Настоящее положение определяет этапы, условия организации и 

порядок проведения Конкурса, права и обязанности его организаторов и 
участников, основные требования к проектам и предоставленной 
документации. 

3. Конкурс является открытым. Конкурсный отбор проектов базируется 
на принципах равенства и объективности. Для участия в Конкурсе 
приглашаются физические лица,  индивидуальные предприниматели и 
юридические лица, зарегистрированные и осуществляющие свою 
деятельность на территории Качканарского городского округа. 

4. Конкурс проводится по двум номинациям: 
1) Лучший молодежный бизнес-проект; 
2) Лучший бизнес-проект предпринимательства. 
5. Отбор  работ для участия в Конкурсе и их оценка осуществляется 

группой экспертов (Экспертным советом). Оценка Конкурсных работ 
осуществляется экспертами по утвержденной в Положении схеме. 

6. Экспертный совет формируется следующими представителями: 
1) Администрация Качканарского городского округа; 
2) Управление образованием Качканарского городского округа; 



 3 

3) Комитет по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского 
ородского округа; 

4) Субъекты предпринимательства Качканарского городского округа; 
5) Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства. 
7. Заседания Экспертного совета правомочны, если на них 

присутствуют более половины членов совета.  
 
Глава 2. Цели и задачи Конкурса 

 
8. Целью Конкурса является повышение деловой активности молодежи 

Качканарского городского округа.  
9. Задачи Конкурса: 
1) поддержание молодежных инициатив в сфере разработки и 

дальнейшей реализации бизнес - проектов;  
2)  содействие практической реализации лучших бизнес - проектов; 
3)  содействие занятости молодежи; 
4) предоставление участникам Конкурса знаний и возможностей, 

позволяющих успешно реализовывать предпринимательские бизнес-проекты; 
5) привлечение бизнес-структур и инвесторов к реализации бизнес-

проектов. 
 
Глава 3. Участники Конкурса 

 
10. Участниками Конкурса могут стать молодые люди в возрасте от 16 

до 30 лет, желающие заниматься или занимающиеся предпринимательской 
деятельностью и имеющие бизнес - идеи. 

11. В Конкурсе принимают участие, как индивидуальные участники, 
так и объединенные их группы (команды). 

 
Глава 4. Условия и порядок проведения Конкурса 

 
12. Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку по форме 

(приложение № 1 к Положению) в Администрацию  Качканарского 
городского округа, по адресу: 624350, город Качканар, улица Свердлова, дом 
8, кабинет 218. 

13. К заявке прилагается краткое описание бизнес – идей по форме 
(приложение № 2 к Положению), от одной до трех. Каждое описание должно 
раскрывать следующие моменты: 

1) краткое описание бизнеса, которым предполагает заняться заявитель; 
2) цели и задачи проекта; 
3) краткое описание товара, услуги, производства и т.п.; 
4) обоснование актуальности предполагаемой деятельности; 
5) предполагаемые результаты проекта, в том числе экономический 

эффект. 



 4 

14. Экспертный совет рассматривает заявки участников Конкурса и 
производит их отбор на основе критериев установленных настоящим 
положением (приложение № 3 к настоящему Положению). 

15. По результатам отбора заявок, тем участникам Конкурса, бизнес-
идеи которых прошли отбор, предлагается разработать детальный бизнес-
проект. 

16. Материалы, поступившие на Конкурс, хранятся в базе данных 
Администрации Качканарского городского округа и участникам Конкурса не 
возвращаются. 

17. Администрация городского округа и Экспертный совет не несут 
ответственности за использование материалов и документов, представленных 
участниками Конкурса, третьими лицами.  

  
Глава 5. Сроки проведения Конкурса 

 
18. Конкурс молодежных бизнес - проектов проводится один раз в год.  
19. Срок проведения 1-го этапа - подача заявок бизнес - идей:                    

с 23 августа  по 15 сентября текущего года. 
Срок проведения 2-го  этапа - отбор заявок экспертным советом:                

с 16 сентября по 30 сентября текущего года. 
Срок проведения 3-го этапа - подготовка бизнес - проектов: с 01 

октября по 30 ноября текущего года. 
Срок проведения 4-го этапа - подведение итогов и награждение 

победителей: с 1 декабря по 21 декабря текущего года. 
 

Глава 6. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 
 

20. По окончании сроков разработки, участники представляют свои 
бизнес-проекты Экспертному совету, который определяет лучшие из них   по 
номинациям: 

1) Лучший молодежный бизнес-проект; 
2) Лучший бизнес проект предпринимательства. 
21. Участники Конкурса награждаются дипломами и призами. Лучшие 

авторские бизнес-проекты получают организационную, информационную 
поддержку и будут представлены Совету по развитию малого и среднего 
предпринимательства, для практической реализации, а их авторы получают 
ценные подарки. 

  
 

Л.К. Глушкова  
6 97 45 



 5 

 
 Приложение № 1  

к Положению о порядке проведения 
Конкурса молодежных бизнес - 
проектов на территории 
Качканарского городского округа 

 
 

ЗАЯВКА 
 на участие в Конкурсе молодежных бизнес-проектов 

 
№ 
п/п 

Наименования п/п Личные данные 

1 Ф.И.О.  
   

2. Дата рождения  
3. Данные паспорта   
 или иного документа  
 заменяющего его  
4. Домашний адрес  
   
5. Учебное заведение*  
   
6. Класс /курс/  
 специальность*  
7. Место работы*  

   
8. Контактный телефон*  
9. E-mail  
10. Краткая информация  
 о себе  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
*  В случае отсутствия, каких-либо данных в соответствующей строке ставится прочерк. 



 6 

 
 Приложение № 2  

к Положению о порядке проведения 
Конкурса молодежных бизнес - 
проектов на территории 
Качканарского городского округа 

 
 

Описание бизнес – идеи 
 
 

 1. Краткое описание бизнеса, которым Вы предполагаете заниматься: 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 2. Цели и задачи проекта: _____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 3. Краткое описание товара, услуги, производства и т.п.: _____________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

4. Обоснование актуальности предполагаемой деятельности: _________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 



 7 

 5. Предполагаемые результаты проекта, в том числе экономический  
эффект: 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 



 8 

 
 Приложение № 3  

к Положению о порядке проведения 
Конкурса молодежных бизнес - 
проектов на территории 
Качканарского городского округа 

 
 

Критерий оценки бизнес – проекта 
 
 

Проекты будут оцениваться Экспертным советом по следующим критериям: 
 

№ 
п/п 

Критерий Баллы 

1. Реалистичность разработки и социальная значимость, 
актуальность, осмысленность и обоснованность 
поднимаемых проблем, соответствие номинациям 
конкурса 
 

от 1 до 10 

2. Востребованность внедрения проекта и ожидаемых 
социальных или коммерческих результатов 

от 1 до 10 
 
 

3.  Направленность проекта на повышение 
конкурентоспособности территории, где будет 
реализован проект 
 

от 1 до 10 

4. Инновационность проекта: ориентир результатов 
проекта на формирование продукции/услуг 
«завтрашнего дня» 

от 1 до 10 

 
Победителем по каждой номинации признается участник Конкурса, 
набравший наибольшее количество баллов. 
 
 



 9 

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 19.08.2010 г. № 1054 
 «Об утверждении Положения о 

порядке проведения Конкурса  
бизнес-проектов 
предпринимательства и  молодежных 
бизнес-проектов на территории  
Качканарского городского  округа» 

                                                                                        
 
 

СОСТАВ  
Экспертного совета для рассмотрения заявок  

участников конкурса молодежных бизнес-проектов 
предпринимательства и молодёжных бизнес-проектов  

на территории  Качканарском городском округе 
и подведения его итогов 

 
 

1 Набоких 
Сергей Михайлович 

- Глава Качканарского городского округа, 
председатель Совета 
 

2 Гаршин 
Алексей Николаевич  

- первый заместитель главы администрации 
Качканарского городского округа, 
заместитель председателя Совета 
 

Члены Совета:  
3 Баранов 

Николай Павлович 
 

- председатель Комитета по экономике 
Администрации Качканарского городского 
округа 
 

4 Бугуева 
Людмила Валерияновна 

- начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа                
(по согласованию) 
 

5 Вепрева 
Ольга Дмитриевна 

- председатель комитета по правовой работе 
и трудовым отношениям  Администрации 
Качканарского городского округа 
 



 10 

 
6 Глушкова 

Людмила Камиловна 
- начальник отдела организации бюджетных 
отношений и контроля в сфере 
муниципального заказа Комитета по 
экономике Администрации Качканарского 
городского округа 
 

7 
 
 
 

Гусев  
Алексей Николаевич 

- директор Общества с ограниченной 
ответственностью «Альтернатива»  
(по согласованию) 

8 Кирдяшкин 
Олег Иванович 

- председатель постоянной комиссии при 
Думе Качканарского городского округа  
по развитию среднего и малого бизнеса  
(по согласованию) 
  

9 Лаптев 
Юрий Владимирович 

- председатель некоммерческого 
партнерства малого, среднего бизнеса и 
индивидуальных предпринимателей 
Муниципального образования город 
Качканар (по согласованию) 
 

10 Малых 
Наталья Александровна 
 

- директор Муниципального фонда 
поддержки малого предпринимательства  
 

11 
 

Порываев 
Дмитрий Павлович 

- председатель Комитета по делам 
молодежи, культуры и спорта Качканарского 
городского округа   
(по согласованию) 
 

12 Селиванова  
Ольга Александровна 

- начальник отдела по экономическому и 
перспективному развитию Администрации 
Качканарского городского округа 
 

13 Теплякова 
Елена Михайловна 

- главный специалист отдела по архитектуре, 
градостроительству и земельным 
отношениям Администрации Качканарского 
городского округа. 

 
 
 

Л.К. Глушкова  
6 97 45 


